
国際ロータリー第2600地区  上田ロータリークラブ
（創立1959年11月12日）

R.I.会長　ジェニファーE・ジョーンズ
国際ロータリー第2600地区　ガバナー　上沢 広光

2022-2023年度 国際ロータリーテーマ

イマジン ロータリー

●例会/毎週月曜日　12:30～13:30　 ●会場/ささや＝上田市中央２丁目(大門町)
●事務所/〒386-0024 上田市大手1-10-22 上田商工会議所内 ●TEL/0268-25-1039 FAX/0268-25-3711
　　　　  e-mail : ueda-rc@oboe.ocn.ne.jp

ホームページQR

2022-23年度 上田ロータリークラブ
●会長　矢島 康夫　●副会長　小幡 晃大・三井 英和　
●幹事　櫻井 雅文　●会報委員長　酒巻 弘

◆例会場　上田高砂殿

［入会セレモニー］
◆紹介　横沢泰男さん

　皆さんこんにちは。
新入会員として「島田
太一」さんをご紹介し
たいと思います。島田
さんは石田眞人さんの
転勤に伴い、４月より上田へ移動して来られました。
職場は「明治安田生命保険相互会社」上田営業部の営業
部長でございます。ご覧の通り、まだ年齢は若く、昭
和60年９月27日生まれ37歳の独身でございます。趣味
は何ですか？と聞くと「お酒を飲むこと」と仰っており
ます。またゴルフも少々嗜まれるという事で、前任
の石田さんもそうでしたが上田に居る間に、かなり
上達しておられましたので、島田さんも上田に居る
間に上達され、上田での思い出は？と聞かれた際に
は「ゴルフ」と言うような事になると思います。皆さん
これから島田さんをよろしくお願いします。

◆挨拶　
明治安田生命保険相互会社

上田営業部　営業部長

島田太一さん

　皆さん初めまして。ご紹介
にいただきました明治安田生命保険相互会社の島田と
申します。どうぞよろしくお願いいたします。この度
前任の石田の後任として、伝統と歴史のある上田ロー
タリークラブに入会させていただき、誠にありがと
うございます。先ほどご紹介のとおり、昭和60年９
月27日生まれの37歳の独身でございます。出身が埼玉
県の鴻巣市と言う場所ですくすくと育ち今に至ってお
ります。趣味ですが先ほどご紹介にあった通り、お酒
を非常に愛しており、ほとんど毎日飲んでおります。
上田ロータリークラブに入りましたら、お酒の席に
は足を運ばせていただきたいと思いますので、よろ
しくお願いいたします。あとゴルフは下手なんですけ
れどもクラブ一式買ってまいりました。これからしっ
かり練習をして上手くなって上田を出ていきたいと思
いますので、一つよろしくお願いいたします。

第２９０６回例会（令和５年５月８日）
《 職 場 例 会 》



［慶祝］
お誕生日月（３名）

●櫻井雅文さん　●布施修一郎さん　●比田井美恵さん

結婚記念月（６名）

●金子和照さん　●桑原茂実さん　●小山宏幸さん
●林　秀樹さん　●三井英和さん　●米津仁志さん

事業創立記念月（７名）

●桑澤俊恵さん　●滋野　眞さん　●田中健一さん
●土屋陽一さん　●南部宏樹さん　●横沢泰男さん
●米津仁志さん

皆出席（３名）

●布施修一郎さん（30年）　●林　秀樹さん（22年）
●窪田　秀徳さん（12年）

［会長挨拶］　　　　　　　　　　　　矢島康夫　会長
　皆様こんにちは。
　ゴールデンウィークも終わり、
本日から新型コロナも５類へ
と移行することになりました
が、新型コロナウイルスが無
くなった訳ではありません。今後も変異株との戦いが
続くものと思います。先月にもお話したように、重症
化率の高い世代が多いことを気に留めながら、マスク
着用も個人の判断といたします。
　先ほどは、転勤により退会しました石田会員の後任
として、明治安田生命の島田さんの入会セレモニーを
行いました。日本酒好きとのことですので、当クラブ
には、日本酒を楽しむ同好会もありますので、親睦を
深めていただけるものと期待しています。
　本日は、来年度から例会々場としてお世話になりま
す高砂殿にて職場例会を開催することにいたしました。
また、10日には、引継ぎアセンブリーもここ高砂殿にて
開催することとし、スムーズに移行できますよう準備を
重ねてまいります。高砂殿の皆様には、本日大変お世話
になりますが、よろしくお願い申し上げます。

［委員会報告］　柳澤雄次郎　会員増強・ＩＤＭ委員長
　会員増強・ＩＤＭ委員会より
謝罪を申し上げます。先日
５月15日月曜夜開催の第３回
ウナギの会のご案内を差し上
げたところ、33名の多数の
ご参加をいただきまして、心より感謝申し上げます。
結果、委員会の予算を上回る事になり、急遽会費を上
げざるを得ないという事になりました。会費を当初の
3,000円から5,000円に上げさせていただきたいと思い
ます。このような急な変更により、皆様のお財布にご
迷惑をお掛けする事、大変申し訳なく心よりお詫びを
申し上げます。当日は会費以上の食事を提供させてい
ただくことお約束いたします。楽しい時間を過ごして
いただきますよう、ＩＤＭ委員会メンバー４人全員参
加でまいりますので、皆様のご理解ご協力の程、どう
かよろしくお願いします。どうも申し訳ございません
でした。



［職場例会］
◆紹介　酒井喜雄さん

　皆様こんにちは。本日は
職場例会という事で、こちら
上田高砂殿さんにお邪魔する
ことになりました。
　本日のゲストはこちら上田高砂殿さんの園田さん
です。皆様ご存じのように来季、林年度より例会会場
がこちらに代わることになっております。その前に一
回通しで例会をやってみた方が良いのではないかと、
提案をさせていただきました。この後、園田様からお
話を伺ったり、見学をさせていただきたいと思います。
どうぞよろしくお願いいたします。

◆挨拶　上田高砂殿　園田隆行さん

　皆様改めまして、本日は
ご来場ありがとうございま
す。当初は上座よりご挨拶を
と言うことでしたが大変心苦
しく、僭越でございますので、
本日は下座よりご案内をさせていただきます。
　まずお手元のリーフレットの説明から入らせてい
ただければと思います。弊社の冠婚につきましては高
砂殿が承らせていただいております。葬祭につきまし
ては４カ所ございます愛昇殿で運営をさせていただい
ております。本社は名古屋ではありますが、私共は「株
式会レクスト・アイ」が正式名称でございまして、名
古屋本社とは離れた場所であり、こちらで単体で運営
させていただいております。冠婚につきましては結婚
式がメインに運営をさせていただいております。皆様
ご存じかと思いますが、このコロナ禍におきまして、
結婚式の情勢が日本中でガラッと、今までと違うスタ
イルになっております。今、若い方はお写真と式だけ
やれば良いと、披露宴もお身内だけでやっている状況
であります。リーフレットにありますように今の若者
の希望に沿ったプランもご用意しております。しかし
冠婚葬祭だけでは厳しい状況もあり、会議プラン・ご
宴会プラン・慶祝プランなどもご用意しております。
　次の互助会についてですが経済産業省からの通達に
よりある程度は自由に金額設定をする事ができます。
皆様からお預かりしたお金は国の方へ保管しておりま
すので、もし万が一互助会の会社が倒産等した場合に
は、国の方で全額補償していただけるようになってお
ります。

リーフレット

［館内案内］

［幹事報告］　　　　　　　　　　　　櫻井雅文　幹事
１．地区事務所
　　国際ロータリー第2600地区
　　青少年育成基金プロジェクト
　　助成金のご案内
　　青少年奉仕月間リソースの
　　ご案内
２．南佐久ＲＣ
　　2023-2024年度国際ロータリー第2600地区
　　東信第一・東信第二グループ合同ＩＭ・会員セミナー
　　開催（案内）



３．上田東ＲＣ
　　千野哲男「私の世界」写真・木彫刻・刻字・仏像展
　　サントミューゼのご案内
４．豊かな環境づくり上小地域会議
　　信州豊かな環境づくり県民会議会報について
　　（送付）

［ニコニコＢＯＸ］　　　　　　　　関　勇治　委員長
　石井 人さん　出田行徳さん
伊藤典夫さん　上島孝雄さん
小幡晃大さん　柄澤章司さん
北村修一さん　窪田秀徳さん
小林浩太郎さん　小山宏幸
さん　酒井喜雄さん　酒巻弘さん　櫻井雅文さん
滋野眞さん　関啓治さん　関勇治さん　滝沢秀一さん
田中克明さん　田中健一さん　田邉利江子さん　田原
謙治さん　土屋勝浩さん　土屋陽一さん　成澤厚さん
林秀樹さん　布施修一郎さん　三井英和さん　矢島
康夫さん　栁澤日出男さん　柳澤雄次郎さん　横沢泰男
さん　保科茂久さん
　　　　　　　　　　本日喜投額　32名　￥ 68,000
　　　　　　　　　　　　累　計　　　　￥1,688,000

［例会の記録］
司会：小熊直人　会場・出席委員
斉唱：国歌「君が代」
　　　ロータリーソング「奉仕の理想」
●職場例会　上田高砂殿
●入会セレモニー
●委員会報告
●慶祝
●会長挨拶
●幹事報告

［ラッキー賞］
　出田　行徳さん（矢島康夫さんより）
　小林浩太郎さん（出田行徳さんより）
　成澤　　厚さん（斉藤達也さんより）
　島田　太一さん（林秀樹さんより）

［出席報告］　　　　　　　小熊直人　会場・出席委員

［本日のランチ］
●お弁当
●お味噌汁

［次回例会予定］
５月22日㈪　会員卓話　三井英和さん
　　　　　　『ロータリーの友』紹介

（５月15日発行）
【会報担当】高橋　鼓　会報委員

本日 前々回
（4/10）

会 員 数 57 56

出席ベース 55 53

出 席 者 数 43
コロナ欠席1 41

出 席 免 除（b）
（　）内は出席者数

6（4） 6（3）

出 席 免 除（a） 0 0
メークアップ
（ ）内 は Make up 後

1（42）
コロナ欠席3

出 席 率 80.00 84.91


